
LIDOVÁ ARCHITEKTURA, MUZEUM, GALERIE, PAMÁTKY, KULTURA, PAMÁTKOVÉ 
DOMKY, MALÁ MUZEA, TURISTIKA

Trchalíkova usedlost – soubor staveb lidové 
architektury

Šumice 210
Šumice , 68731

Soubor staveb l idové architektury Trchalíkova usedlost je prohlášen za nemovitou 
kulturní památku. Objekt je v soukromých rukou a dodnes se v jeho části bydlí.  
Památkově chráněny jsou tři budovy a to: historická stodola, výminek a vozovna.

Historická dřevěná stodola je nestarší dochovanou stavbou. Byla postavena v 
první polovině 19. století z dubového dřeva, kryta doškovou střechou, která v 
rámci rekonstrukce byla obnovena. Sloužila k uskladnění zejména nevymláceného 
obil í .

Z počátku 20. století je výminek, který byl trvale obydlen až do konce 20. století.  
Skládá se ze dvou obytných místností v přízemí. V prvním patře se pak nachází 
sýpka. Pod střechou se sušily byliny a luštěniny.

Nejmladším památkově chráněným objektem – z počátku 20. století – je vozovna. 
Sloužila k uskladnění velké zemědělské techniky, zejména vozů, žebřiňáků. Na 
půdě pak bylo uskladněno seno.

Za stodolou je dodnes funkční žentour, který sloužil  k pohánění zemědělské 
techniky, zejména mlátičky, v době, kdy ještě nebyla do obce přivedena 
elektrická energie. Celý soubor je doplněn funkční replikou sušírny ovoce v 
zahradě. Původní sušírna byla stržena v osmdesátých letech 20. stolení. Na jej ím 
místě stojí  věrná kopie, postavena dle dochovaných materiálů, včetně kotle na 
vaření trnek.

KONTAKT
+420 732 168 062 
p-janicek@seznam.cz
trchalikovausedlost.cz

OTEVÍRACÍ DOBA

mailto:p-janicek@seznam.cz
mailto:p-janicek@seznam.cz
mailto:p-janicek@seznam.cz
http://trchalikovausedlost.cz
http://trchalikovausedlost.cz
http://trchalikovausedlost.cz


v době konání kulturních akcí 


